
บทที่ 4 
ผลการศึกษา 

 

ศึกษาการวิเคราะหตนทุนและผลตอบแทนการลงทุนทางการเงินของผูประกอบธุรกิจ
บริการรับเหมากําจัดสิ่งปฏิกูลแหงหนึ่ง นอกเขตเทศบาลจังหวัดเชียงใหม เปนแนวคิดการประกอบ
ธุรกิจของกิจการที่มุงหวังเพื่อใหไดผลตอบแทนจากการดําเนินการคุมคาแกการลงทุน อาจกลาวได
วาเพื่อใหธุรกิจไดรับผลประโยชนสูงสุด (Maximize Profit) ตลอดชวงเวลาการประกอบกิจการ ซ่ึง
การศึกษาการวิเคราะหตนทุนและผลตอบแทนการลงทุนของผูประกอบการบริการรับเหมากําจัดสิ่ง
ปฏิกูลนี้สามารถแบงได 2 สวนที่สําคัญคือ สวนแรก 4.1 เปนการประเมินตนทุนและผลตอบแทนที่
เกิดขึ้นจากการลงทุนของผูประกอบธุรกิจบริการรับเหมากําจัดสิ่งปฏิกูล สวนที่สอง 4.2 เปน
การศึกษาอัตราผลตอบแทนโดยใชมิติทางดานการเงินเปนหลักในการวิเคราะห ไดแก การวิเคราะห
ผลตอบแทนที่ไดจากการลงทุนโดยการนําเอาผลที่ไดจากการประเมินจากขอ 4.1 มาทําการวิเคราะห
พิจารณาผลการคํานวณในสวนของมูลคาปจจุบันสุทธิของผลตอบแทน (NPV) อัตราผลตอบแทน
ภายในของโครงการ (IRR) อัตราสวนผลตอบแทนของโครงการตอตนทุน (B/C Ratio) และ
ระยะเวลาคืนทุน (Payback Period) เพื่อใชเปนเกณฑในการพิจารณาตัดสินใจในการลงทุน และ
นอกจากนั้นยังใชประกอบการตอไป เนื่องจากการลงทุนอาจมีปจจัยที่อาจสงผลกระทบทั้งทางดาน
บวกและดานลบตอโครงการที่ทําการศึกษาได 

4.1   การประเมินตนทุนและผลตอบแทนที่เกิดขึ้นจากการลงทุนของผูประกอบการธุรกิจบริการ
รับเหมากําจัดสิ่งปฏิกูล 
 ก) การประเมินทางดานตนทุนของผูประกอบการธุรกิจบริการรับเหมากําจัดสิ่งปฏิกูล  
โดยตนทุนที่ทําการศึกษาสามารถแบงได 2 สวน ไดแก 

1) ตนทุนคงที่ (Fixed Cost: FC) สามารถแบงได 2 ประเภท ไดแก คาใชจายในการ
ลงทุนปแรก และคาใชจายในการลงทุนรายป 
1.1)  คาใชจายการลงทุนปแรก หมายถึง คาใชจายที่ลงทุนในปแรก (ปที่0) และมีอายุ

การใชงานจํากัด บางรายการเมื่อครบกําหนดอายุการใชงาน ตองมีการจัดหา
ใหม ซ่ึงมีรายการดังนี้ 
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- คาปรับปรุงสถานที่  การศึกษาพบวาที่ดินที่ เจ าของที่ดินให เชานั้น 
ผูประกอบการที่ทําการเชาที่ดินจําเปนตองมีการปรับปรุงสถานที่เพื่อใช
ประกอบการเอง เพื่อใหมีสภาพที่เหมาะสม โดยมีการปรับปรุงในปแรก (ป
ที่ 0) ซ่ึงงบประมาณที่ใชในการปรับปรุงเปนจํานวน 1,000,000 บาท (ได
จากการสอบถามผูประกอบการรับเหมากอสรางในการปรับปรุงสถานที่เพื่อ
ใชในการประกอบธุรกิจรับเหมากําจัดสิ่งปฏิกูล) 

- คาอุปกรณเครื่องใชในสํานักงาน ไดแก เครื่องคอมพิวเตอร เครื่องปริ้น
เอกสาร โทรสารเครื่องปรับอากาศ โทรทัศนสี ตูเย็น โตะเกาอี้ภายใน
สํานักงาน โตะเกาอี้รับแขกภายนอกสํานักงาน เครื่องมือติดตอส่ือสาร
โทรศัพทสํานักงานและโทรศัพทมือถือ จากการศึกษากําหนดใหมีอายุการ
ใชงาน 15 ป จึงกําหนดใหมีการจัดซื้อใหมในปแรก (ปที่ 0) และปที่ 16 โดย
ในปแรก มูลคาอุปกรณเครื่องใชสํานักงานกําหนดใหมีมูลคา 250,000 บาท 
(ไดจากการประมาณคาราคาอุปกรณเครื่องใชสํานักงานโดยอางอิงจากราคา
ในเดือนมกราคม 2551) โดยกําหนดใหราคาอุปกรณเครื่องใชสํานักงาน
เพิ่มขึ้นในอัตรารอยละ 4 ตอป ตามอัตราเงินเฟอพื้นฐาน นั้นคือในปที่ 16 
จะมีตนทุนคาอุปกรณเครื่องใชสํานักงานเทากับ 468,245 บาท เนื่องจาก
ราคาน้ํามันในปจจุบันที่เพิ่มขึ้นอยางมากอาจสงผลกระทบตอราคาอุปกรณ
เครื่องใชสํานักงานใหเพิ่มขึ้นมากกวามูลคาที่คาดการณ ดังนั้นในที่นี้จะ
สมมุติใหในปที่ 16 มีการจัดซื้ออุปกรณเครื่องใชสํานักงานใหมโดยมีมูลคา 
500,000 บาท 

- คารถสูบสิ่งปฏิกูล เพื่อใชในการดําเนินธุรกิจ กําหนดใหมีการจัดซื้อรถสูบ
ส่ิงปฏิกูล 6 คัน เปนมูลคา 3,180,000 บาท (530,000 บาทตอคัน) โดยมีอายุ
การใชงาน 30 ป และเมื่อส้ินสุดอายุการใชงานมีคาซาก เปนมูลคา 120,000 
บาท (20,000 บาทตอคัน) ในที่นี้รถสูบสิ่งปฏิกูลมีคาเสื่อมคาเปนมูลคา 
102,000 บาทตอป 

- รถยนตที่ใชประจําสํานักงาน เพื่อใชในการติดตอประสานงานตางๆที่
เกี่ยวของกับการดําเนินธุรกิจ การศึกษาครั้งนี้กําหนดใหมีการจัดซื้อรถยนต 
โดยมีอายุการใชงาน 30 ป และเมื่อส้ินสุดอายุการใชงานไมมีคาซาก หรือ
มูลคาซากเทากับ 0 จึงกําหนดใหมีการลงทุนในปแรก (ปที่ 0) โดยมูลคา
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รถยนตกําหนดใหมีมูลคา 900,000 บาท ในที่นี้รถยนตที่ใชประจําสํานักงาน
มีคาเสื่อมคาเปนมูลคา 30,000 บาทตอป 

1.2)  การลงทุนรายป หมายถึง คาใชจายที่เกิดขึ้นทุกป ตลอดอายุของโครงการโดย
ไมผันแปรตามขนาดการดําเนินธุรกิจ ซ่ึงมีรายการดังนี้ 
- คาเชาที่ดิน การศึกษาที่ดินที่ใชในการดําเนินธุรกิจรับเหมากําจัดสิ่งปฏิกูล 
ไดจากการสอบถามขอมูลจากผูประกอบการรายหนึ่งในเขตจังหวัด
เชียงใหม พบวาอัตราคาเชาที่ดินบริเวณนั้น เทากับ 300,000 บาทตอป หรือ 
25,000 บาทตอเดือน (อัตราคาเชาสัญญาตอ 30 ป) โดยมีพื้นที่ประมาณ 3 ไร 

- คาโฆษณาประชาสัมพันธ ผูประกอบธุรกิจรับเหมากําจัดสิ่งปฏิกูล นิยมใช
ส่ือใบปลิว สติกเกอรติดตามสถานที่ตางๆ และนามบัตร ดังนั้นกําหนดให
คาโฆษณาในปที่ 1 เปน 6,000 บาทตอป (หรือ 500 บาทตอเดือน) ในป
ถัดไปคาโฆษณาประชาสัมพันธเพิ่มตามอัตราเงินเฟอพื้นฐานรอยละ 4 ตอป 
จนสิ้นสุดระยะโครงการ 

- คาสัมปทานรายป จากการศึกษา ธุรกิจรับเหมากําจัดสิ่งปฏิกูลจายสัมปทาน
รายป ปละ 60,000 บาทตอป คงที่ตลอดอายุโครงการ 

2) ตนทุนผันแปร (Variable Cost : VC) เปนตนทุนที่ผันแปรตามขนาดการดําเนินธุรกิจ 
ประกอบดวยรายการดังตอไปนี้ 

- เงินเดือนคาจางพนักงาน กําหนดใหมีพนักงาน 14 คน ซ่ึงประกอบดวย 
พนักงานขับรถ 6 คน โดยมีคาจาง 468,000 บาทตอป (6,500 บาทตอคนตอ
เดือน) พนักงานทั่วไป (คนงาน) 8 คน โดยมีคาจาง 480,000ตอป (5,000 
บาทตอคนตอเดือน) รวมเปนมูลคา 948,000ตอป ดังนั้นสามารถประเมิน
คาใชจายเงินเดือนคาจางโบนัสพนักงาน  และคากองทุนเงินทดแทน
ประกันสังคมในปแรกประมาณ 1,000,000 บาท โดยกําหนดใหเพิ่มขึ้นปละ 
100,000 บาท (ซ่ึงถูกกําหนดมาจากภายในกิจการโดยผูประกอบการเปนผู
กําหนด) 

- คาสาธารณูปโภค (คาไฟฟา น้ําประปา โทรศัพท) โดยคาน้ําประปา คิดตาม
อัตราคาบริการของการประปานครหลวง คาไฟฟา คิดตามอัตราคาไฟฟา
ตามการไฟฟานครหลวง และคาโทรศัพทจะคิดรวมกันระหวางโทรศัพทที่
ใชในสํานักงาน โทรศัพทมือถือ และคาโทรสาร คาใชจายดังกลาวเกิดขึ้น
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จากการประเมินคาใชจาย โดยประเมินวาในชวงปที่ 1 จะมีคาใชจายในสวน
นี้ 60,000 บาท และคาใชจายในสวนนี้จะเพิ่มขึ้นทุกป โดยกําหนดให
เพิ่มขึ้นตามอัตราเงินเฟอพื้นฐานในอัตรารอยละ 4 ตอป  

- คาเครื่องเขียนแบบพิมพหรือวัสดุส้ินเปลืองที่ใชในสํานักงาน ไดแก เครื่อง
เขียน กระดาษปริ้นเอกสาร กระดาษสงแฟกซ เปนตน โดยประเมินวา
ในชวงปที่ 1 จะมีคาใชจายในสวนนี้ 12,000 บาท และกําหนดใหคาใชจาย
ในสวนนี้เพิ่มขึ้นทุกป โดยเพิ่มขึ้นตามอัตราเงินเฟอพื้นฐานในอัตรารอยละ 
4 ตอป  

- คาน้ํามันรถยนตที่ใชในการดําเนินธุรกิจ การศึกษาครั้งนี้กําหนดใหคาน้ํามนั
รถยนตตอเดือนประมาณ  126,000 บาท คิดเปนคาน้ํามันรถยนตทั้งป 
1,512,000 บาทตอป และคาใชจายในสวนนี้จะเพิ่มขึ้นทุกป โดยเพิ่มขึ้นตาม
อัตราการเพิ่มขึ้นของอัตราเงินเฟอทั่วไปในอัตรารอยละ 5 ตอป 

- คาน้ํามันเครื่อง ในการศึกษาครั้งนี้กําหนดใหมีคาน้ํามันเครื่องเปนมูลคา 
24,000 บาทตอป และคาใชจายในสวนนี้จะเพิ่มขึ้นทุกป โดยเพิ่มขึ้นตาม
อัตราการเพิ่มขึ้นของอัตราเงินเฟอทั่วไปในอัตรารอยละ 5 ตอป  

- คาซอมรถ ในการศึกษาครั้งนี้กําหนดใหมีคาซอมรถเปนมูลคา 36,000 บาท
ตอป โดยเริ่มในปที่2 และคาใชจายในสวนนี้จะเพิ่มขึ้นทุกป โดยกําหนดให
เพิ่มขึ้นตามอัตราเงินเฟอพื้นฐานในอัตรารอยละ 4 ตอป  

- คาใชจายในการกําจัดสิ่งปฏิกูล การศึกษาครั้งนี้กําหนดใหมีคาใชจายใน
สวนนี้ เปนมูลคา 180,000บาทตอป และกําหนดใหคาใชจายในสวนนี้
เพิ่มขึ้นทุกป โดยเพิ่มขึ้นตามอัตราการเพิ่มขึ้นของผลตอบแทนในอัตรารอย
ละ 5 ตอป  

- คาใชจายเบ็ดเตล็ด เปนคาใชจายที่เกิดขึ้นนอกเหนือจากคาใชจายหลักที่
แสดงไวในงบการเงิน โดยประเมินวาในชวงปที่ 1 จะมีคาใชจายในสวนนี้ 
6,000 บาท และคาใชจายในสวนนี้จะเพิ่มขึ้นทุกป โดยกําหนดใหเพิ่มขึ้น
ตามอัตราเงินเฟอพื้นฐานในอัตรารอยละ 4 ตอป  

จากที่กลาวมาในขางตนเปนตนทุนของโครงการที่ทําการศึกษา  สามารถพิจารณา
รายละเอียดตนทุนตอปได ดังแสดงในตารางที่ 4.1 
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ตารางที่ 4.1 แสดงตนทุนรวมของโครงการ 
รายการตนทุนคงที่ ระยะเวลา (ป) ปที่ 0 ปที่ 1 ปที่ 2 ปที่ 3 ปที่ 4 ปที่ 5 ปที่ 6 ปที่ 7 ปที่ 8 ปที่ 9 ปที่ 10 

1. คาเชาที่ดิน 30 - 300,000 300,000 300,000 300,000 300,000 300,000 300,000 300,000 300,000 300,000 
2. คาโฆษณาประชาสัมพันธ 30 - 6,000 6,240 6,490 6,749 7,019 7,300 7,592 7,896 8,211 8,540 
3. คาสัมปทานรายป 30 - 60,000 60,000 60,000 60,000 60,000 60,000 60,000 60,000 60,000 60,000 

รวม - 0 366,000 366,240 366,490 366,749 367,019 367,300 367,592 367,896 368,211 368,540 

รายการคาใชจายลงทุนปแรก             
1. คาลงทุนปรับปรงุสถานที่ 30 1,000,000 - - - - - - - - - - 
2. อุปกรณเครื่องใชสํานักงาน 15 250,000 - - - - - - - - - - 
3.คารถสูบสิ่งปฏกิลู 30 3,180,000 - - - - - - - - - - 
4. รถยนตประจาํสาํนักงาน 30 900,000 - - - - - - - - - - 

รวม - 5,330,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ตนทุนคงที่รวมของโครงการ - 5,330,000 366,000 366,240 366,490 366,749 367,019 367,300 367,592 367,896 368,211 368,540 

รายการตนทุนผันแปร ระยะเวลา (ป) ปที่ 0 ปที่ 1 ปที่ 2 ปที่ 3 ปที่ 4 ปที่ 5 ปที่ 6 ปที่ 7 ปที่ 8 ปที่ 9 ปที่ 10 

1. เงินเดือน คาจาง โบนัส 30 - 1,000,000 1,100,000 1,200,000 1,300,000 1,400,000 1,500,000 1,600,000 1,700,000 1,800,000 1,900,000 
2. คาสาธารณูปโภค 30 - 60,000 62,400 64,896 67,492 70,192 72,999 75,919 78,956 82,114 85,399 
3. คาเครื่องเขียนแบบพิมพ 30 - 12,000 12,480 12,979 13,498 14,038 14,600 15,184 15,791 16,423 17,080 
4. คาน้ํามันรถ 30 - 1,512,000 1,587,600 1,666,980 1,750,329 1,837,845 1,929,738 2,026,225 2,127,536 2,233,913 2,345,608 
5. คาน้ํามันเครือ่ง 30 - 24,000 25,200 26,460 27,783 29,172 30,631 32,162 33,770 35,459 37,232 
6. คาซอมรถ 30 - 0 36,000 37,440 38,938 40,495 42,115 43,800 45,551 47,374 49,268 
7. คาใชจายในการกาํจัดสิ่งปฏิกูล 30 - 180,000 189,000 198,450 208,373 218,791 229,731 241,217 253,278 265,942 279,239 
8. คาใชจายเบ็ดเตลด็ 30 - 6,000 6,240 6,490 6,749 7,019 7,300 7,592 7,896 8,211 8,540 

ตนทุนผันแปรรวม - 0 2,794,000 3,018,920 3,213,695 3,413,161 3,617,553 3,827,113 4,042,099 4,262,778 4,489,435 4,722,366 

ตนทุนรวมของโครงการ - 5,330,000 3,160,000 3,385,160 3,580,184 3,779,911 3,984,572 4,194,413 4,409,690 4,630,674 4,857,647 5,090,906 

ที่มา : จากการสอบถามผูประกอบการ และการประมาณคา 
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ตารางที่ 4.1 (ตอ)  
รายการตนทุนคงที่ ระยะเวลา (ป) ปที่ 11 ปที่ 12 ปที่ 13 ปที่ 14 ปที่ 15 ปที่16 ปที่17 ปที่18 ปที่19 ปที่20 ปที่21 

1. คาเชาที่ดิน 30 300,000 300,000 300,000 300,000 300,000 300,000 300,000 300,000 300,000 300,000 300,000 
2. คาโฆษณาประชาสัมพันธ 30 8,881 9,237 9,606 9,990 10,390 10,806 11,238 11,687 12,155 12,641 13,147 
3. คาสัมปทานรายป 30 60,000 60,000 60,000 60,000 60,000 60,000 60,000 60,000 60,000 60,000 60,000 

รวม - 368,881 369,237 369,606 369,990 370,390 370,806 371,238 371,687 372,155 372,641 373,147 

รายการคาใชจายลงทุนปแรก             
1. คาลงทุนปรับปรงุสถานที่ 30 - - - - - - - - - - - 
2. อุปกรณเครื่องใชสํานักงาน 15 - - - - - 500,000 - - - - - 
3.คารถสูบสิ่งปฏกิลู 30 - - - - - - - - - - - 
4. รถยนตประจาํสาํนักงาน 30 - - - - - - - - - - - 

รวม - 0 0 0 0 0 500,000 0 0 0 0 0 

ตนทุนคงที่รวมของโครงการ - 368,881 369,237 369,606 369,990 370,390 870,806 371,238 371,687 372,155 372,641 373,147 

รายการตนทุนผันแปร ระยะเวลา (ป) ปที่ 11 ปที่ 12 ปที่ 13 ปที่ 14 ปที่ 15 ปที่16 ปที่17 ปที่18 ปที่19 ปที่20 ปที่21 

1. เงินเดือน คาจาง โบนัส 30 2,000,000 2,100,000 2,200,000 2,300,000 2,400,000 2,500,000 2,600,000 2,700,000 2,800,000 2,900,000 3,000,000 
2. คาสาธารณูปโภค 30 88,815 92,367 96,062 99,904 103,901 108,057 112,379 116,874 121,549 126,411 131,467 
3. คาเครื่องเขียนแบบพิมพ 30 17,763 18,473 19,212 19,981 20,780 21,611 22,476 23,375 24,310 25,282 26,293 
4. คาน้ํามันรถ 30 2,462,889 2,586,033 2,715,335 2,851,102 2,993,657 3,143,339 3,300,506 3,465,532 3,638,808 3,820,749 4,011,786 
5. คาน้ํามันเครือ่ง 30 39,093 41,048 43,101 45,256 47,518 49,894 52,389 55,008 57,759 60,647 63,679 
6. คาซอมรถ 30 51,239 53,289 55,420 57,637 59,943 62,340 64,834 67,427 70,124 72,929 75,847 
7. คาใชจายในการกาํจัดสิ่งปฏิกูล 30 293,201 307,861 323,254 339,417 356,388 374,207 392,917 412,563 433,191 454,851 477,594 
8. คาใชจายเบ็ดเตลด็ 30 8,881 9,237 9,606 9,990 10,390 10,806 11,238 11,687 12,155 12,641 13,147 

ตนทุนผันแปรรวม - 4,961,881 5,208,309 5,461,990 5,723,287 5,992,576 6,270,255 6,556,739 6,852,467 7,157,897 7,473,510 7,799,813 

ตนทุนรวมของโครงการ - 5,330,763 5,577,545 5,831,597 6,093,277 6,362,966 7,141,060 6,927,977 7,224,154 7,530,052 7,846,151 8,172,960 

ที่มา : จากการสอบถามผูประกอบการ และการประมาณคา 
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ตารางที่ 4.1 (ตอ)  
รายการตนทุนคงที่ ระยะเวลา (ป) ปที่22 ปที่23 ปที่24 ปที่25 ปที่26 ปที่27 ปที่28 ปที่29 ปที่30 

1. คาเชาที่ดิน 30 300,000 300,000 300,000 300,000 300,000 300,000 300,000 300,000 300,000 
2. คาโฆษณาประชาสัมพันธ 30 13,673 14,220 14,788 15,380 15,995 16,635 17,300 17,992 18,712 
3. คาสัมปทานรายป 30 60,000 60,000 60,000 60,000 60,000 60,000 60,000 60,000 60,000 

รวม - 373,673 374,220 374,788 375,380 375,995 376,635 377,300 377,992 378,712 

รายการคาใชจายลงทุนปแรก           
1. คาลงทุนปรับปรงุสถานที่ 30 - - - - - - - - - 
2. อุปกรณเครื่องใชสํานักงาน 15 - - - - - - - - - 
3.คารถสูบสิ่งปฏกิลู 30 - - - - - - - - - 
4. รถยนตประจาํสาํนักงาน 30 - - - - - - - - - 

รวม - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ตนทุนคงที่รวมของโครงการ - 373,673 374,220 374,788 375,380 375,995 376,635 377,300 377,992 378,712 

รายการตนทุนผันแปร ระยะเวลา (ป) ปที่22 ปที่23 ปที่24 ปที่25 ปที่26 ปที่27 ปที่28 ปที่29 ปที่30 

1. เงินเดือน คาจาง โบนัส 30 3,100,000 3,200,000 3,300,000 3,400,000 3,500,000 3,600,000 3,700,000 3,800,000 3,900,000 
2. คาสาธารณูปโภค 30 136,726 142,195 147,883 153,798 159,950 166,348 173,002 179,922 187,119 
3. คาเครื่องเขียนแบบพิมพ 30 27,345 28,439 29,577 30,760 31,990 33,270 34,600 35,984 37,424 
4. คาน้ํามันรถ 30 4,212,375 4,422,994 4,644,144 4,876,351 5,120,169 5,376,177 5,644,986 5,927,235 6,223,597 
5. คาน้ํามันเครือ่ง 30 66,863 70,206 73,717 77,402 81,273 85,336 89,603 94,083 98,787 
6. คาซอมรถ 30 78,880 82,036 85,317 88,730 92,279 95,970 99,809 103,801 107,953 
7. คาใชจายในการกาํจัดสิ่งปฏิกูล 30 501,473 526,547 552,874 580,518 609,544 640,021 672,022 705,623 740,904 
8. คาใชจายเบ็ดเตลด็ 30 13,673 14,220 14,788 15,380 15,995 16,635 17,300 17,992 18,712 

ตนทุนผันแปรรวม - 8,137,336 8,486,637 8,848,300 9,222,939 9,611,199 10,013,757 10,431,323 10,864,642 11,314,497 

ตนทุนรวมของโครงการ - 8,511,009 8,860,856 9,223,088 9,598,319 9,987,194 10,390,392 10,808,623 11,242,634 11,693,209 

ที่มา : จากการสอบถามผูประกอบการ และการประมาณคา 
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ตารางที่ 4.2  แสดงการประมาณการคาใชจายและตนทุนของกิจการธุรกิจรับเหมากําจัดสิ่งปฏิกูล
ตลอดอายุโครงการ 30 ป ตั้งแตป 2550 – 2580 

ปที่ การลงทุนปแรก การลงทุนรายป 
ตนทุนคงที่รวม
ของโครงการ 

ตนทุนผันแปร 
ตนทุนรวมของ

โครงการ 
ปที่ 0 (2550) 5,330,000  5,330,000  5,330,000 
ปที่ 1 (2551)  366,000 366,000 2,794,000 3,160,000 
ปที่ 2 (2552)  366,240 366,240 3,018,920 3,385,160 
ปที่ 3 (2553)  366,490 366,490 3,213,695 3,580,184 
ปที่ 4 (2554)  366,749 366,749 3,413,161 3,779,911 
ปที่ 5 (2555)  367,019 367,019 3,617,553 3,984,572 
ปที่ 6 (2556)  367,300 367,300 3,827,113 4,194,413 
ปที่ 7 (2557)  367,592 367,592 4,042,099 4,409,690 
ปที่ 8 (2558)  367,896 367,896 4,262,778 4,630,674 
ปที่ 9 (2559)  368,211 368,211 4,489,435 4,857,647 
ปที่ 10 (2560)  368,540 368,540 4,722,366 5,090,906 
ปที่ 11 (2561)  368,881 368,881 4,961,881 5,330,763 
ปที่ 12 (2562)  369,237 369,237 5,208,309 5,577,545 
ปที่ 13 (2563)  369,606 369,606 5,461,990 5,831,597 
ปที่ 14 (2564)  369,990 369,990 5,723,287 6,093,277 
ปที่ 15 (2565)  370,390 370,390 5,992,576 6,362,966 
ปที่16 (2566) 500,000 370,806 870,806 6,270,255 7,141,060 
ปที่17 (2567)  371,238 371,238 6,556,739 6,927,977 
ปที่18 (2568)  371,687 371,687 6,852,467 7,224,154 
ปที่19 (2569)  372,155 372,155 7,157,897 7,530,052 
ปที่20 (2570)  372,641 372,641 7,473,510 7,846,151 
ปที่21 (2571)  373,147 373,147 7,799,813 8,172,960 
ปที่22 (2572)  373,673 373,673 8,137,336 8,511,009 
ปที่23 (2573)  374,220 374,220 8,486,637 8,860,856 
ปที่24 (2574)  374,788 374,788 8,848,300 9,223,088 
ปที่25 (2575)  375,380 375,380 9,222,939 9,598,319 
ปที่26 (2576)  375,995 375,995 9,611,199 9,987,194 
ปที่27 (2577)  376,635 376,635 10,013,757 10,390,392 
ที่มา : จากตารางที่ 4.1 
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ตารางที่ 4.2 (ตอ)     

ปที่ การลงทุนปแรก การลงทุนรายป 
ตนทุนคงที่รวม
ของโครงการ 

ตนทุนผันแปร 
ตนทุนรวมของ

โครงการ 
ปที่28 (2578)  377,300 377,300 10,431,323 10,808,623 
ปที่29 (2579)  377,992 377,992 10,864,642 11,242,634 
ปที่30 (2580)  378,712 378,712 11,314,497 11,693,209 
ที่มา : จากตารางที่ 4.1 

 ข) การประเมินมูลคาทางดานผลตอบแทน 
 การประเมินมูลคาทางดานผลตอบแทนโครงการ ในการศึกษาครั้งนี้ผลตอบแทนไดจาก
รายไดสุทธิขั้นต่ําจากการใหบริการรับเหมากําจัดสิ่งปฏิกูลของผูประกอบการ โดยการประเมิน
รายไดจากการใหบริการไดจากการสอบถามจากผูประกอบการธุรกิจบริการรับเหมากําจัดสิ่งปฏิกูล
แหงหนึ่ง โดยการสอบถามจากแหลงขอมูลโดยตรง  
 สามารถคํานวณหาผลตอบแทนของผูประกอบการไดจาก ปริมาณการใหบริการคูณดวย 
รายไดจากคาบริการตอคิว สามารถแสดงเปนสมการความสัมพันธ ดังตอไปนี้ 
 
  TR: Total Revenue = P x Q 

กําหนดให 
TR: Total Revenue = รายไดรวมจากการใหบริการรับเหมากําจดัสิ่งปฏิกูล 
        P  = รายไดสุทธิจากคาบริการรับเหมากําจดัสิ่งปฏิกูลตอคิว (1,000 ลิตร) 
        Q  = ปริมาณการใหบริการรับเหมากําจดัสิ่งปฏิกูล (จํานวนคิว) ตอป 

จากสมการความสัมพันธ สามารถหารายไดรวมจากการใหบริการรับเหมากําจัดสิ่งปฏิกูล 
(ผลตอบแทนของโครงการ) ซ่ึงในที่นี้ ทราบปริมาณการใหบริการรับเหมากําจัดสิ่งปฏิกูลที่ไดตอป 
โดยกําหนดใหปริมาณการบริการในปแรกเปน 16,000 คิว (นั้นคือประมาณวันละ 44.5 คิว เดือนละ 
1,335 คิว) สวนรายไดสุทธิขั้นต่ําจากคาดําเนินการใหบริการรับเหมากําจัดสิ่งปฏิกูล สามารถหาได
จากขอมูลการสอบถามจากผูประกอบการใหบริการรับเหมากําจัดสิ่งปฏิกูล ซ่ึงพบวาผูประกอบการ
มีรายไดจากคาดําเนินการใหบริการรับเหมากําจัดสิ่งปฏิกูล 250 บาทตอคิว ประมาณยอดการ
ใหบริการเพิ่มขึ้นปละรอยละ 5 (ไดจากการประมาณการอัตราการเพิ่มขึ้นของจํานวนครัวเรือน นอก
เขตเทศบาลจังหวัดเชียงใหม) ดังนั้น เมื่อทราบปริมาณการใหบริการรับเหมากําจัดสิ่งปฏิกูล และ
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รายไดสุทธิขั้นต่ําจากการใหบริการรับเหมากําจัดสิ่งปฏิกูลตอคิว สามารถหารายไดรวมหรือ
ผลตอบแทนของโครงการในแตละป ไดดังนี ้

ตารางที่ 4.3  แสดงผลตอบแทนของกิจการธุรกิจรับเหมากําจัดสิ่งปฏิกูลตลอดอายุโครงการ 30 ป 
ตั้งแตป 2550 – 2580 โดยมีผลตอบแทนตอปเพิ่มขึ้นรอยละ 5  

ปที่ ปริมาณการใหบริการ(คิว) ผลตอบแทนของโครงการ(บาท) 
ปที่ 1 (2551) 16,000 4,000,000 
ปที่ 2 (2552) 16,800 4,200,000 
ปที่ 3 (2553) 17,640 4,410,000 
ปที่ 4 (2554) 18,522 4,630,500 
ปที่ 5 (2555) 19,448 4,862,025 
ปที่ 6 (2556) 20,421 5,105,126 
ปที่ 7 (2557) 21,442 5,360,383 
ปที่ 8 (2558) 22,514 5,628,402 
ปที่ 9 (2559) 23,639 5,909,822 
ปที่ 10 (2560) 24,821 6,205,313 
ปที่ 11 (2561) 26,062 6,515,579 
ปที่ 12 (2562) 27,365 6,841,357 
ปที่ 13 (2563) 28,734 7,183,425 
ปที่ 14 (2564) 30,170 7,542,597 
ปที่ 15 (2565) 31,679 7,919,726 
ปที่ 16 (2566) 33,263 8,315,713 
ปที่ 17 (2567) 34,926 8,731,498 
ปที่ 18 (2568) 36,672 9,168,073 
ปที่ 19 (2569) 38,506 9,626,477 
ปที่ 20 (2570) 40,431 10,107,801 
ปที่ 21 (2571) 42,453 10,613,191 
ปที่ 22 (2572) 44,575 11,143,850 
ปที่ 23 (2573) 46,804 11,701,043 
ปที่ 24 (2574) 49,144 12,286,095 
ปที่ 25 (2575) 51,602 12,900,400 
ปที่ 26 (2576) 54,182 13,545,420 
ที่มา : จากการประมาณการป 2551 และประมาณการยอดขายเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นปละ 5% ต้ังแตปที่ 2 ถึงปที่ 30 



  
 

39 

ตารางที่ 4.3 (ตอ)     

ปที่ ปริมาณการใหบริการ(คิว) ผลตอบแทนของโครงการ(บาท) 
ปที่ 27 (2577) 56,891 14,222,691 
ปที่ 28 (2578) 59,735 14,933,825 
ปที่ 29 (2579) 62,722 15,680,517 
ปที่ 30 (2580) 65,858 16,464,542 
ที่มา : จากการประมาณการป 2551 และประมาณการยอดขายเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นปละ 5% ต้ังแตปที่ 2 ถึงปที่ 30 

ค) บัญชีกําไร(ขาดทุน)สุทธิ 
จากตารางที่ 4.2 และตารางที่ 4.3 นําผลตอบแทนของโครงการหักดวยตนทุนรวมของ

โครงการ จะไดกําไร (ขาดทุน) ของโครงการ ตลอดอายุของโครงการ 30 ป โดยสามารถแสดงได
ตามตารางที่ 4.4 

ตารางที่ 4.4 แสดงผลกําไร (ขาดทุน) ของกิจการธุรกิจรับเหมากําจัดสิ่งปฏิกูล ตลอดอายุของ
โครงการ ตั้งแตป 2550 – 2580 

ปที่ ผลตอบแทนของโครงการ(บาท) ตนทุนรวมของโครงการ กําไร(ขาดทุน)สุทธิ 
ปที่ 0 (2550) 0 5,330,000 -5,330,000 
ปที่ 1 (2551) 4,000,000 3,160,000 840,000 
ปที่ 2 (2552) 4,200,000 3,385,160 814,840 
ปที่ 3 (2553) 4,410,000 3,580,184 829,816 
ปที่ 4 (2554) 4,630,500 3,779,911 850,589 
ปที่ 5 (2555) 4,862,025 3,984,572 877,453 
ปที่ 6 (2556) 5,105,126 4,194,413 910,713 
ปที่ 7 (2557) 5,360,383 4,409,690 950,692 
ปที่ 8 (2558) 5,628,402 4,630,674 997,728 
ปที่ 9 (2559) 5,909,822 4,857,647 1,052,175 
ปที่ 10 (2560) 6,205,313 5,090,906 1,114,407 
ปที่ 11 (2561) 6,515,579 5,330,763 1,184,816 
ปที่ 12 (2562) 6,841,357 5,577,545 1,263,812 
ปที่ 13 (2563) 7,183,425 5,831,597 1,351,829 
ปที่ 14 (2564) 7,542,597 6,093,277 1,449,319 
ที่มา : จากการคํานวณ 
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ตารางที่ 4.4 (ตอ)  

ปที่ ผลตอบแทนของโครงการ(บาท) ตนทุนรวมของโครงการ กําไร(ขาดทุน)สุทธิ 
ปที่ 15 (2565) 7,919,726 6,362,966 1,556,760 
ปที่16 (2566) 8,315,713 7,141,060 1,174,652 
ปที่17 (2567) 8,731,498 6,927,977 1,803,521 
ปที่18 (2568) 9,168,073 7,224,154 1,943,919 
ปที่19 (2569) 9,626,477 7,530,052 2,096,425 
ปที่20 (2570) 10,107,801 7,846,151 2,261,650 
ปที่21 (2571) 10,613,191 8,172,960 2,440,231 
ปที่22 (2572) 11,143,850 8,511,009 2,632,842 
ปที่23 (2573) 11,701,043 8,860,856 2,840,187 
ปที่24 (2574) 12,286,095 9,223,088 3,063,007 
ปที่25 (2575) 12,900,400 9,598,319 3,302,081 
ปที่26 (2576) 13,545,420 9,987,194 3,558,225 
ปที่27 (2577) 14,222,691 10,390,392 3,832,299 
ปที่28 (2578) 14,933,825 10,808,623 4,125,202 
ปที่29 (2579) 15,680,517 11,242,634 4,437,883 
ปที่30 (2580) 16,464,542 11,693,209 4,771,334 

ที่มา : จากการคํานวณ 

4.2 การวิเคราะหผลตอบแทนที่ไดจากการลงทุน 
 การวิเคราะหผลตอบแทนที่ไดจากการลงทุน เปนการวิเคราะหผลโดยการนําขอมูลทางดาน
ตนทุนและผลตอบแทนที่ไดจากการประเมินตนทุนและผลตอบแทนที่เกิดขึ้นจากการลงทุนของ
ผูประกอบการธุรกิจบริการรับเหมากําจัดสิ่งปฏิกูล มาวิเคราะหโดยใชเครื่องมือทางการเงิน ไดแก 

- มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของโครงการ (Net Present Value : NPV)  
- อัตราผลตอบแทนภายในของโครงการ (Internal Rate of Return : IRR)  
- อัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุน (Benefit – Cost  Ratio :  B/C Ratio) และ 
- ระยะเวลาคืนทุน (Payback Period) 

 โดยการพิจารณาคาที่ไดจากการคํานวณสําหรับโครงการที่มีความเปนไปไดในการลงทุน 
มูลคาปจจุบันสุทธิ (NPV) มีคามากกวา 0 คาอัตราผลตอบแทนภายในของโครงการ (IRR) มีคา
มากกวาอัตราดอกเบี้ยเงินกูที่ใชในการศึกษา อัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุน (B/C Ratio) มีคา
มากกวา 1 และมีระยะเวลาคืนทุน ในระยะเวลาอันสั้น ซ่ึงถาโครงการมีผลการศึกษาเปนไปตาม
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หลักเกณฑในขางตน นั้นคือโครงการที่ทําการศึกษา มีความเปนไปไดในการลงทุน ผลการศึกษามี
รายละเอียดดังตอไปนี้ 

ตารางที่ 4.5 แสดงผลการวิเคราะหทางดานการเงิน โดยอัตราคิดลดรอยละ 7 

ปที่ ผลตอบแทน ตนทุน รายไดกอนคิดภาษี กําไรสุทธิ กระแสเงินสด 
มูลคาปจจุบัน 

ของกระแสเงินสด 

0 0 5,330,000 -5,330,000 -5,330,000 -5,330,000 -5,330,000 
1 4,000,000 3,160,000 708,000 495,600 627,600 586,542 
2 4,200,000 3,385,160 682,840 477,988 609,988 532,787 
3 4,410,000 3,580,184 697,816 488,471 620,471 506,489 
4 4,630,500 3,779,911 718,589 503,013 635,013 484,448 
5 4,862,025 3,984,572 745,453 521,817 653,817 466,163 
6 5,105,126 4,194,413 778,713 545,099 677,099 451,180 
7 5,360,383 4,409,690 818,692 573,084 705,084 439,091 
8 5,628,402 4,630,674 865,728 606,009 738,009 429,528 
9 5,909,822 4,857,647 920,175 644,122 776,122 422,159 

10 6,205,313 5,090,906 982,407 687,685 819,685 416,686 
11 6,515,579 5,330,763 1,052,816 736,971 868,971 412,842 
12 6,841,357 5,577,545 1,131,812 792,269 924,269 410,386 
13 7,183,425 5,831,597 1,219,829 853,880 985,880 409,105 
14 7,542,597 6,093,277 1,317,319 922,124 1,054,124 408,807 
15 7,919,726 6,362,966 1,424,760 997,332 1,129,332 409,322 
16 8,315,713 7,141,060 1,042,652 729,857 411,857 291,941 
17 8,731,498 6,927,977 1,671,521 1,170,065 1,302,065 412,200 
18 9,168,073 7,224,154 1,811,919 1,268,343 1,400,343 414,311 
19 9,626,477 7,530,052 1,964,425 1,375,098 1,507,098 416,725 
20 10,107,801 7,846,151 2,129,650 1,490,755 1,622,755 419,351 
21 10,613,191 8,172,960 2,308,231 1,615,762 1,747,762 422,107 
22 11,143,850 8,511,009 2,500,842 1,750,589 1,882,589 424,925 
23 11,701,043 8,860,856 2,708,187 1,895,731 2,027,731 427,743 
24 12,286,095 9,223,088 2,931,007 2,051,705 2,183,705 430,510 
25 12,900,400 9,598,319 3,170,081 2,219,057 2,351,057 433,180 

ที่มา : จากภาคผนวกตารางที่ 3ก 
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ตารางที่ 4.5 (ตอ)  

ปที่ ผลตอบแทน ตนทุน รายไดกอนคิดภาษี กําไรสุทธิ กระแสเงินสด 
มูลคาปจจุบัน 

ของกระแสเงินสด 

26 13,545,420 9,987,194 3,426,225 2,398,358 2,530,358 435,716 
27 14,222,691 10,390,392 3,700,299 2,590,209 2,722,209 438,086 
28 14,933,825 10,808,623 3,993,202 2,795,242 2,927,242 440,264 
29 15,680,517 11,242,634 4,305,883 3,014,118 3,146,118 442,227 
30 16,584,542 11,693,209 4,759,334 3,331,534 3,463,534 454,994 
รวม 265,875,390 210,756,983 55,238,407 38,291,885 38,171,885 7,759,818 
ที่มา : จากภาคผนวกตารางที่ 3ก 

ตารางที่ 4.6  แสดงผลการศึกษาการวิเคราะหตนทุนและผลตอบแทนการลงทุนของผูประกอบธุรกิจ
รับเหมากําจัดสิ่งปฏิกูล โดยอัตราคิดลดรอยละ 7 

การวิเคราะห ผลการวิเคราะห 

มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิ (NPV) 7,759,817.66 

อัตราผลตอบแทนภายในของโครงการ (IRR) 15.08% 

อัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุน (B/C Ratio) 1.15 

ระยะเวลาคืนทุน (Payback Period) 8 ป 1 เดือน 

ที่มา : จากการคํานวณ รายละเอียดการคํานวณตารางที่ 3ก ภาคผนวก 

ผลการศึกษาพบวาผูประกอบการธุรกิจรับเหมากําจัดสิ่งปฏิกูลนอกเขตเทศบาลจังหวัด
เชียงใหม มีความเปนไปไดเชิงเศรษฐศาสตร และมีความเหมาะสมตอการลงทุนเนื่องจาก 

(1) คามูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิ (NPV) มีคา 7,759,818 บาท ซ่ึงมีคามากกวา 0 
แสดงถึงผลรวมมูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของโครงการมีคาเปนบวก 
หมายถึง โครงการนี้จะใหผลตอบแทนคุมคาตอการลงทุนดําเนินธุรกิจรับเหมากําจดัสิง่
ปฏิกูล 

(2) คาอัตราผลตอบแทนภายในโครงการ  (IRR) มีค ารอยละ  15 เปนค าที่ แสดง
ความสามารถของเงินทุนที่กอใหเกิดรายไดคุมกับเงินลงทุนในโครงการ ซ่ึงคาที่ไดมี
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มากกวาอัตราดอกเบี้ยเงินกูปจจุบันที่ทําการศึกษารอยละ7 (ขอมูลจากธนาคารกรุงเทพ 
จํากัด (มหาชน) มกราคม 2551) แสดงวาโครงการนี้ใหผลตอบแทนคุมคาตอการลงทุน 

(3) คาอัตราผลตอบแทนตอตนทุน (B/C Ratio) มีคา 1.15 แสดงถึง โครงการให
ผลตอบแทน 1.15 เทาของตนทุน 

(4) ระยะเวลาคืนทุนของโครงการ ระยะเวลาที่ทําใหโครงการนี้ใหผลตอบแทนคุมกับเงิน
ลงทุนคือ 8 ป 1 เดือน  

จากผลการศึกษา ที่ไดกลาวขางตนนั้นมีความเหมาะสมคุมคาตอการลงทุนของโครงการ 
ซ่ึงผลการศึกษาดังกลาวอยูภายใตขอกําหนด แตในสภาวการณจริงผูประกอบการดําเนินธุรกิจอยู
ภายใตความเสี่ยงที่เปลี่ยนแปลงตลอดเวลา ดังนั้น การศึกษาจําเปนตองมีการวิเคราะหความไหวตัว
ของโครงการ เพื่อลดความเสี่ยงหรือความไมแนนอนของโครงการจากการเปลี่ยนแปลงของรายการ
ตนทุนและผลตอบแทน ตนทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงราคาผลผลิตและราคาปจจัยการผลิต 
ตลอดจนการเปลี่ยนแปลงของปริมาณการใหบริการ รวมถึงปริมาณปจจัยการผลิตวาสามารถ
เปลี่ยนแปลงมากนอยเพียงใดจึงจะทําใหการดําเนินงานของโครงการเปนไปตามเกณฑของการ
ตัดสินใจในการลงทุน(จุดคุมทุน) โดยกําหนดปจจัยที่มีผลกระทบตอการเปลี่ยนแปลงดังนี้ 

1. วิเคราะหผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงเงินลงทุน เมื่อตนทุนการผลิตเพิ่มขึ้น โดย
สมมุติใหผลตอบแทนคงที่ และอัตราคิดลดเทากับรอยละ 7 

2. วิเคราะหผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงผลตอบแทน เมื่อผลตอบแทนลดลง โดย
สมมุติใหตนทุนการผลิตคงที่ และอัตราคิดลดเทากับรอยละ 7 

3. วิเคราะหผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงเงินลงทุนและผลตอบแทน เมื่อตนทุนการ
ผลิตเพิ่มขึ้น และผลตอบแทนลดลงโดยมีการเปลี่ยนแปลงไปพรอมๆกัน และอัตราคิด
ลดเทากับรอยละ 7  

4.  วิเคราะหผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงเงินลงทุน  เมื่อเงินลงทุนเพิ่มขึ้นอัน
เนื่องมาจากตนทุนคาน้ํามันที่เพิ่มขึ้น โดยสมมุติใหผลตอบแทนคงที่ และอัตราคิดลด
เทากับรอยละ 7 

ผลการศึกษาการวิเคราะหความไหวตัวของโครงการสามารถแสดงไดตามลําดับตอไปนี้ 

กรณีที่ 1 ความไหวตัวตอการเปลี่ยนแปลง เมื่อกําหนดใหผลตอบแทนคงที่ และอัตราคิดลด
รอยละ 7 โดยมีการเปลี่ยนแปลงเงินลงทุนเมื่อเงินลงทุนเพิ่มขึ้น 
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ตารางที่ 4.7  แสดงผลการศึกษาการวิเคราะหความไหวตัวของโครงการ กรณีตนทุนเพิ่มขึ้น อัตรา
คิดลดรอยละ 7 

ปที่ ผลตอบแทน ตนทุน รายไดกอนคิดภาษี กําไรสุทธิ กระแสเงินสด 
มูลคาปจจุบัน 

ของกระแสเงินสด 

0 0 6,114,043 -6,114,043 -6,114,043 -6,114,043 -6,114,043 
1 4,000,000 3,776,842 223,158 156,211 308,216 288,053 
2 4,200,000 4,035,123 164,877 115,414 267,420 233,575 
3 4,410,000 4,258,835 151,165 105,815 257,821 210,459 
4 4,630,500 4,487,941 142,559 99,791 251,797 192,095 
5 4,862,025 4,722,708 139,317 97,522 249,527 177,910 
6 5,105,126 4,963,417 141,710 99,197 251,202 167,387 
7 5,360,383 5,210,361 150,021 105,015 257,020 160,059 
8 5,628,402 5,463,852 164,550 115,185 267,190 155,507 
9 5,909,822 5,724,212 185,609 129,927 281,932 153,352 

10 6,205,313 5,991,784 213,529 149,470 301,476 153,255 
11 6,515,579 6,266,924 248,655 174,058 326,064 154,911 
12 6,841,357 6,550,008 291,350 203,945 355,950 158,046 
13 7,183,425 6,841,430 341,995 239,397 391,402 162,418 
14 7,542,597 7,141,604 400,993 280,695 432,700 167,809 
15 7,919,726 7,450,964 468,762 328,134 480,139 174,025 
16 8,315,713 8,343,516 -27,803 -19,462 132,543 44,897 
17 8,731,498 8,099,088 632,410 442,687 594,693 188,264 
18 9,168,073 8,438,833 729,240 510,468 662,474 196,002 
19 9,626,477 8,789,728 836,749 585,724 737,730 203,988 
20 10,107,801 9,152,326 955,475 668,833 820,838 212,120 
21 10,613,191 9,527,208 1,085,983 760,188 912,194 220,307 
22 11,143,850 9,914,984 1,228,867 860,207 1,012,212 228,470 
23 11,701,043 10,316,294 1,384,749 969,324 1,121,330 236,541 
24 12,286,095 10,731,810 1,554,285 1,088,000 1,240,005 244,463 
25 12,900,400 11,162,237 1,738,163 1,216,714 1,368,719 252,185 
26 13,545,420 11,608,316 1,937,104 1,355,973 1,507,978 259,667 
27 14,222,691 12,070,824 2,151,867 1,506,307 1,658,312 266,873 

ที่มา : จากภาคผนวกตารางที่ 4ก 
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ตารางที่ 4.7 (ตอ)  

ปที่ ผลตอบแทน ตนทุน รายไดกอนคิดภาษี กําไรสุทธิ กระแสเงินสด 
มูลคาปจจุบัน 

ของกระแสเงินสด 

28 14,933,825 12,550,577 2,383,248 1,668,274 1,820,279 273,774 
29 15,680,517 13,048,431 2,632,086 1,842,460 1,994,465 280,348 
30 16,584,542 13,565,285 3,019,257 2,113,480 2,265,486 297,610 
รวม 265,875,390 246,319,504 24,236,054 16,535,076 16,415,076 326 
ที่มา : จากภาคผนวกตารางที่ 4ก 

ตารางที่ 4.8  แสดงผลการศึกษาการวิเคราะหตนทุนและผลตอบแทนการลงทุนของผูประกอบธุรกิจ
รับเหมากําจัดสิ่งปฏิกูล กรณีตนทุนเพิ่มขึ้น อัตราคิดลดรอยละ 7 

การวิเคราะห ผลการวิเคราะห 

มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิ (NPV) 326.36 

อัตราผลตอบแทนภายในของโครงการ (IRR) 7.00% 

อัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุน (B/C Ratio) 1.00 

ระยะเวลาคืนทุน (Payback Period) 18 ป 1 เดือน 

ที่มา : จากการคํานวณ รายละเอียดการคํานวณตารางที่ 4ก ภาคผนวก 

จากตารางที่ 4.8 แสดงผลการศึกษาวิเคราะหความไหวตัวของโครงการกรณีตนทุนเพิ่มขึ้น 
โดยการกําหนดใหผลตอบแทนคงที่ ณ อัตราคิดลดที่ รอยละ 7 ผลการศึกษาพบวา ตนทุนการผลิต
สามารถเพิ่มขึ้นไดถึงอัตรารอยละ 14.71 โครงการที่ทําการศึกษากิจการธุรกิจรับเหมากําจัดสิ่ง
ปฏิกูล ยังคงมีความเปนไปไดเชงิเศรษฐศาสตร และมีความเหมาะสมตอการลงทุน กลาวคือ 

(1) คามูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิ (NPV) มีคา 326 บาท ซ่ึงมีคามากกวา 0 แสดง
ถึงผลรวมมูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของโครงการมีคาเปนบวก หมายถึง 
โครงการนี้จะใหผลตอบแทนคุมคาตอการลงทุนดําเนินธุรกิจรับเหมากําจัดสิ่งปฏิกูล 

(2) คาอัตราผลตอบแทนภายในโครงการ (IRR) มีคารอยละ 7 เปนคาที่แสดงความสามารถ
ของเงินทุนที่กอใหเกิดรายไดคุมกับเงินลงทุนในโครงการ ซ่ึงคาที่ไดเทากับอัตรา
ดอกเบี้ยเงินกูปจจุบันที่ทําการศึกษารอยละ 7 (ขอมูลจากธนาคารกรุงเทพ จํากัด 
(มหาชน) มกราคม 2551) แสดงวาโครงการนี้ใหผลตอบแทนคุมคาตอการลงทุน 
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(3) คาอัตราผลตอบแทนตอตนทุน (B/C Ratio) มีคา 1.00 แสดงถึง โครงการให
ผลตอบแทน 1.00 เทาของตนทุน 

(4) ระยะเวลาคืนทุนของโครงการ ระยะเวลาที่ทําใหโครงการนี้ใหผลตอบแทนคุมกับเงิน
ลงทุนคือ 18 ป 1 เดือน  

นั้นคือหากมีการเปลี่ยนแปลงอันเนื่องจากปจจัยภายนอกตางๆ ที่ทําใหตนทุนเพิ่มขึ้นอัตรา
รอยละ 14.71โครงการนี้จะยังคงดําเนินตอไปได  

กรณีที่ 2 ความไหวตัวตอการเปลี่ยนแปลง เมื่อกําหนดใหเงินลงทุนคงที่ และอัตราคิดลด
รอยละ 7 โดยมีการเปลี่ยนแปลงผลตอบแทนเมื่อผลตอบแทนลดลง 

ตารางที่ 4.9 แสดงผลการศึกษาการวิเคราะหความไหวตัวของโครงการ กรณีผลตอบแทนลดลง 
อัตราคิดลดรอยละ 7 

ปที่ ผลตอบแทน ตนทุน รายไดกอนคิดภาษี กําไรสุทธิ กระแสเงินสด 
มูลคาปจจุบัน 

ของกระแสเงินสด 

0 0 5,330,000 -5,330,000 -5,330,000 -5,330,000 -5,330,000 
1 3,487,200 3,160,000 195,200 136,640 268,640 251,065 
2 3,661,560 3,385,160 144,400 101,080 233,080 203,581 
3 3,844,638 3,580,184 132,454 92,718 224,718 183,436 
4 4,036,870 3,779,911 124,959 87,471 219,471 167,434 
5 4,238,713 3,984,572 122,141 85,499 217,499 155,074 
6 4,450,649 4,194,413 124,236 86,965 218,965 145,906 
7 4,673,182 4,409,690 131,491 92,044 224,044 139,523 
8 4,906,841 4,630,674 144,167 100,917 232,917 135,560 
9 5,152,183 4,857,647 162,536 113,775 245,775 133,685 

10 5,409,792 5,090,906 186,886 130,820 262,820 133,604 
11 5,680,281 5,330,763 217,518 152,263 284,263 135,051 
12 5,964,295 5,577,545 254,750 178,325 310,325 137,788 
13 6,262,510 5,831,597 298,914 209,240 341,240 141,602 
14 6,575,636 6,093,277 350,358 245,251 377,251 146,304 
15 6,904,417 6,362,966 409,451 286,616 418,616 151,726 
16 7,249,638 7,141,060 -23,422 -16,395 115,605 39,159 
17 7,612,120 6,927,977 552,143 386,500 518,500 164,144 

ที่มา : จากภาคผนวกตารางที่ 5ก 
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ตารางที่ 4.9 (ตอ)  

ปที่ ผลตอบแทน ตนทุน รายไดกอนคิดภาษี กําไรสุทธิ กระแสเงินสด 
มูลคาปจจุบัน 

ของกระแสเงินสด 

18 7,992,726 7,224,154 636,572 445,600 577,600 170,891 
19 8,392,363 7,530,052 730,311 511,218 643,218 177,855 
20 8,811,981 7,846,151 833,829 583,681 715,681 184,945 
21 9,252,580 8,172,960 947,620 663,334 795,334 192,084 
22 9,715,209 8,511,009 1,072,200 750,540 882,540 199,201 
23 10,200,969 8,860,856 1,208,113 845,679 977,679 206,238 
24 10,711,018 9,223,088 1,355,930 949,151 1,081,151 213,145 
25 11,246,569 9,598,319 1,516,250 1,061,375 1,193,375 219,878 
26 11,808,897 9,987,194 1,689,703 1,182,792 1,314,792 226,401 
27 12,399,342 10,390,392 1,876,950 1,313,865 1,445,865 232,684 
28 13,019,309 10,808,623 2,078,686 1,455,080 1,587,080 238,700 
29 13,670,274 11,242,634 2,295,640 1,606,948 1,738,948 244,431 
30 14,473,788 11,693,209 2,648,579 1,854,006 1,986,006 260,896 
รวม 231,805,549 210,756,983 21,168,566 14,442,996 14,322,996 1,994 
ที่มา : จากภาคผนวกตารางที่ 5ก 

ตารางที่ 4.10  แสดงผลการศึกษาการวิเคราะหตนทุนและผลตอบแทนการลงทุนของผูประกอบ
ธุรกิจรับเหมากําจัดสิ่งปฏิกูล กรณีผลตอบแทนลดลง อัตราคิดลดรอยละ 7 

การวิเคราะห ผลการวิเคราะห 

มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิ (NPV) 1,994.06 

อัตราผลตอบแทนภายในของโครงการ (IRR) 7.00% 

อัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุน (B/C Ratio) 1.00 

ระยะเวลาคืนทุน (Payback Period) 18 ป 1 เดือน 

ที่มา : จากการคํานวณ รายละเอียดการคํานวณตารางที่ 5ก ภาคผนวก 

จากตารางที่ 4.10 แสดงผลการศึกษาวิเคราะหความไหวตัวของโครงการกรณีผลตอบแทน
ลดลง โดยการกําหนดใหตนทุนการผลิตคงที่ ณ อัตราคิดลดที่ รอยละ 7 ผลการศึกษาพบวา 
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ผลตอบแทนสามารถลดลงไดถึงอัตรารอยละ 12.82 โครงการที่ทําการศึกษากิจการธุรกิจรับเหมา
กําจัดสิ่งปฏิกูล ยังคงมีความเปนไปไดเชิงเศรษฐศาสตร และมีความเหมาะสมตอการลงทุน กลาวคือ 

(1) คามูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิ (NPV) มีคา 1,994 บาท ซ่ึงมีคามากกวา 0 แสดง
ถึงผลรวมมูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของโครงการมีคาเปนบวก หมายถึง 
โครงการนี้จะใหผลตอบแทนคุมคาตอการลงทุนดําเนินธุรกิจรับเหมากําจัดสิ่งปฏิกูล 

(2) คาอัตราผลตอบแทนภายในโครงการ (IRR) มีคารอยละ 7 เปนคาที่แสดงความสามารถ
ของเงินทุนที่กอใหเกิดรายไดคุมกับเงินลงทุนในโครงการ ซ่ึงคาที่ไดเทากับอัตรา
ดอกเบี้ยเงินกูปจจุบันที่ทําการศึกษารอยละ7 (ขอมูลจากธนาคารกรุงเทพ จํากัด 
(มหาชน) มกราคม 2551) แสดงวาโครงการนี้ใหผลตอบแทนคุมคาตอการลงทุน 

(3) คาอัตราผลตอบแทนตอตนทุน (B/C Ratio) มีคา 1.00 แสดงถึง โครงการให
ผลตอบแทน 1.00 เทาของตนทุน 

(4) ระยะเวลาคืนทุนของโครงการ ระยะเวลาที่ทําใหโครงการนี้ใหผลตอบแทนคุมกับเงิน
ลงทุนคือ 18 ป 1 เดือน  

นั้นคือหากมีการเปลี่ยนแปลงอันเนื่องจากปจจัยภายนอกตางๆ ที่ทําใหผลตอบแทนลดลง
อัตรารอยละ 12.82 โครงการนี้จะยังคงดําเนินตอไปได  

กรณีที่ 3 ความไหวตวัตอการเปลี่ยนแปลง เมื่อกําหนดใหตนทุนการผลิต และผลตอบแทน
มีการเปลี่ยนแปลงพรอมๆกัน โดยตนทนุการผลิตเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น ผลตอบแทนเปลี่ยนแปลง
ลดลง และอัตราคิดลดเทากบัรอยละ 7  

ตารางที่ 4.11   แสดงผลการศึกษาการวิเคราะหความไหวตัวของโครงการ กรณีตนทุนการผลิต และ
ผลตอบแทนมีการเปลี่ยนแปลงพรอมๆกัน อัตราคิดลดรอยละ 7 

ปที่ ผลตอบแทน ตนทุน รายไดกอนคิดภาษี กําไรสุทธิ กระแสเงินสด 
มูลคาปจจุบัน 

ของกระแสเงินสด 

0 0 5,695,105 -5,695,105 -5,695,105 -5,695,105 -5,695,105 
1 3,726,000 3,517,776 208,224 145,757 287,073 268,292 
2 3,912,300 3,758,359 153,941 107,758 249,074 217,551 
3 4,107,915 3,966,743 141,172 98,820 240,136 196,023 
4 4,313,311 4,180,151 133,160 93,212 234,528 178,920 
5 4,528,976 4,398,831 130,145 91,102 232,418 165,711 

ที่มา : จากภาคผนวกตารางที่ 6ก 
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ตารางที่ 4.11 (ตอ)  

ปที่ ผลตอบแทน ตนทุน รายไดกอนคิดภาษี กําไรสุทธิ กระแสเงินสด 
มูลคาปจจุบัน 

ของกระแสเงินสด 

6 4,755,425 4,623,046 132,379 92,665 233,981 155,912 
7 4,993,196 4,853,070 140,126 98,088 239,404 149,089 
8 5,242,856 5,089,191 153,665 107,565 248,881 144,851 
9 5,504,999 5,331,712 173,287 121,301 262,617 142,846 

10 5,780,249 5,580,949 199,300 139,510 280,826 142,758 
11 6,069,261 5,837,236 232,025 162,418 303,734 144,302 
12 6,372,724 6,100,923 271,801 190,261 331,577 147,224 
13 6,691,361 6,372,377 318,984 223,289 364,605 151,298 
14 7,025,929 6,651,983 373,946 261,762 403,078 156,321 
15 7,377,225 6,940,145 437,080 305,956 447,272 162,112 
16 7,746,086 7,771,539 -25,453 -17,817 123,499 41,833 
17 8,133,391 7,543,860 589,531 412,672 553,988 175,378 
18 8,540,060 7,860,325 679,735 475,815 617,131 182,587 
19 8,967,063 8,187,176 779,887 545,921 687,237 190,027 
20 9,415,416 8,524,929 890,488 623,341 764,657 197,602 
21 9,886,187 8,874,124 1,012,064 708,445 849,761 205,228 
22 10,380,497 9,235,329 1,145,168 801,617 942,933 212,832 
23 10,899,521 9,609,141 1,290,381 903,266 1,044,582 220,351 
24 11,444,498 9,996,185 1,448,312 1,013,818 1,155,134 227,731 
25 12,016,722 10,397,120 1,619,603 1,133,722 1,275,038 234,925 
26 12,617,559 10,812,633 1,804,925 1,263,448 1,404,764 241,894 
27 13,248,436 11,243,450 2,004,987 1,403,491 1,544,807 248,606 
28 13,910,858 11,690,330 2,220,529 1,554,370 1,695,686 255,035 
29 14,606,401 12,154,070 2,452,331 1,716,632 1,857,948 261,158 
30 15,456,721 12,635,510 2,821,212 1,974,848 2,116,164 277,994 
รวม 247,671,146 229,433,317 22,597,309 15,417,429 15,297,429 1,287 
ที่มา : จากภาคผนวกตารางที่ 6ก 
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ตารางที่ 4.12   แสดงผลการศึกษาการวิเคราะหตนทุนและผลตอบแทนการลงทุนของผูประกอบ
ธุรกิจรับเหมากําจัดสิ่งปฏิกูล กรณีตนทุนการผลิต และผลตอบแทนมีการ
เปลี่ยนแปลงพรอมๆกัน อัตราคิดลดรอยละ 7 

การวิเคราะห ผลการวิเคราะห 

มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิ (NPV) 1,287.40 

อัตราผลตอบแทนภายในของโครงการ (IRR) 7.00% 

อัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุน (B/C Ratio) 1.00 

ระยะเวลาคืนทุน (Payback Period) 18 ป 1 เดือน 

ที่มา : จากการคํานวณ รายละเอียดการคํานวณตารางที่ 6ก ภาคผนวก 

จากตารางที่ 4.12 แสดงผลการศึกษาวิเคราะหความไหวตัวของโครงการกรณีตนทุนการ
ผลิต และผลตอบแทนมีการเปลี่ยนแปลงพรอมๆกัน โดยการกําหนดใหมีตนทุนเพิ่มขึ้น และ
ผลตอบแทนลดลง ณ อัตราคิดลดที่รอยละ 7 ผลการศึกษาพบวา ตนทุนสามารถเพิ่มขึ้น และ
ผลตอบแทนสามารถลดลงไดถึงอัตรารอยละ 6.85 โครงการที่ทําการศึกษากิจการธุรกิจรับเหมา
กําจัดสิ่งปฏิกูล ยังคงมีความเปนไปไดเชิงเศรษฐศาสตร และมีความเหมาะสมตอการลงทุน กลาวคือ 

(1) คามูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิ (NPV) มีคา 1,287 บาท ซ่ึงมีคามากกวา 0 แสดง
ถึงผลรวมมูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของโครงการมีคาเปนบวก หมายถึง 
โครงการนี้จะใหผลตอบแทนคุมคาตอการลงทุนดําเนินธุรกิจรับเหมากําจัดสิ่งปฏิกูล 

(2) คาอัตราผลตอบแทนภายในโครงการ (IRR) มีคารอยละ 7 เปนคาที่แสดงความสามารถ
ของเงินทุนที่กอใหเกิดรายไดคุมกับเงินลงทุนในโครงการ ซ่ึงคาที่ไดเทากับอัตรา
ดอกเบี้ยเงินกูปจจุบันที่ทําการศึกษารอยละ7 (ขอมูลจากธนาคารกรุงเทพ จํากัด 
(มหาชน) มกราคม 2551) แสดงวาโครงการนี้ใหผลตอบแทนคุมคาตอการลงทุน 

(3) คาอัตราผลตอบแทนตอตนทุน (B/C Ratio) มีคา 1.00 แสดงถึง โครงการให
ผลตอบแทน 1.00 เทาของตนทุน 

(4) ระยะเวลาคืนทุนของโครงการ ระยะเวลาที่ทําใหโครงการนี้ใหผลตอบแทนคุมกับเงิน
ลงทุนคือ 18 ป 1 เดือน  

นั้นคือหากมีการเปลี่ยนแปลงอันเนื่องจากปจจัยภายนอกตางๆ ที่ทําใหตนทุนเพิ่มขึ้น และ
ผลตอบแทนลดลง อัตรารอยละ 6.85 โครงการนี้จะยังคงดําเนินตอไปได 
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กรณีที่ 4 ความไหวตัวตอการเปลี่ยนแปลง เมื่อกําหนดใหผลตอบแทนคงที่ และอัตราคิดลด
เทากับรอยละ 7 โดยมีการเปลี่ยนแปลงเงินลงทุน เงินลงทุนเพิ่มขึ้นอันเนื่องมาจากตนทุนคาน้ํามันที่
เพิ่มขึ้น  

ตารางที่ 4.13  แสดงผลการศึกษาการวิเคราะหความไหวตัวของโครงการ กรณีเงินลงทุนเพิ่มขึ้นอัน
เนื่องมาจากตนทุนคาน้ํามันที่เพิ่มขึ้น อัตราคิดลดรอยละ 7 

ปที่ ผลตอบแทน ตนทุน รายไดกอนคิดภาษี กําไรสุทธิ กระแสเงินสด 
มูลคาปจจุบัน 

ของกระแสเงินสด 

0 0 5,330,000 -5,330,000 -5,330,000 -5,330,000 -5,330,000 

1 4,000,000 3,804,870 195,130 136,591 268,591 251,019 

2 4,200,000 4,055,674 144,326 101,028 233,028 203,536 

3 4,410,000 4,277,624 132,376 92,663 224,663 183,392 

4 4,630,500 4,505,622 124,878 87,414 219,414 167,390 

5 4,862,025 4,739,969 122,056 85,439 217,439 155,031 
6 5,105,126 4,980,980 124,146 86,902 218,902 145,864 
7 5,360,383 5,228,986 131,397 91,978 223,978 139,482 
8 5,628,402 5,484,334 144,067 100,847 232,847 135,519 
9 5,909,822 5,747,390 162,432 113,702 245,702 133,646 

10 6,205,313 6,018,536 186,777 130,744 262,744 133,566 
11 6,515,579 6,298,175 217,404 152,183 284,183 135,013 
12 6,841,357 6,586,728 254,630 178,241 310,241 137,751 
13 7,183,425 6,884,638 298,787 209,151 341,151 141,566 
14 7,542,597 7,192,371 350,226 245,158 377,158 146,268 
15 7,919,726 7,510,414 409,312 286,518 418,518 151,690 
16 8,315,713 8,339,281 -23,568 -16,498 115,502 39,125 
17 8,731,498 8,179,509 551,989 386,393 518,393 164,110 
18 9,168,073 8,531,663 636,411 445,487 577,487 170,858 
19 9,626,477 8,896,335 730,142 511,099 643,099 177,822 
20 10,107,801 9,274,149 833,652 583,556 715,556 184,913 
21 10,613,191 9,665,758 947,433 663,203 795,203 192,052 
22 11,143,850 10,071,847 1,072,004 750,403 882,403 199,170 

ที่มา : จากภาคผนวกตารางที่ 7ก 
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ตารางที่ 4.13 (ตอ)   

ปที่ ผลตอบแทน ตนทุน รายไดกอนคิดภาษี กําไรสุทธิ กระแสเงินสด 
มูลคาปจจุบัน 

ของกระแสเงินสด 

23 11,701,043 10,493,136 1,207,907 845,535 977,535 206,208 
24 12,286,095 10,930,382 1,355,713 948,999 1,080,999 213,115 
25 12,900,400 11,384,377 1,516,023 1,061,216 1,193,216 219,849 
26 13,545,420 11,855,955 1,689,464 1,182,625 1,314,625 226,372 
27 14,222,691 12,345,991 1,876,700 1,313,690 1,445,690 232,655 
28 14,933,825 12,855,402 2,078,423 1,454,896 1,586,896 238,673 
29 15,680,517 13,385,152 2,295,364 1,606,755 1,738,755 244,404 
30 16,584,542 13,936,253 2,648,290 1,853,803 1,985,803 260,869 
รวม 265,875,390 248,791,502 21,163,888 14,439,722 14,319,722 929 
ที่มา : จากภาคผนวกตารางที่ 7ก 

ตารางที่ 4.14   แสดงผลการศึกษาการวิเคราะหตนทุนและผลตอบแทนการลงทุนของผูประกอบ
ธุรกิจรับเหมากําจัดสิ่งปฏิกูล กรณีเงินลงทุนเพิ่มขึ้นอันเนื่องมาจากตนทุนคาน้ํามันที่
เพิ่มขึ้น อัตราคิดลดรอยละ 7 

การวิเคราะห ผลการวิเคราะห 

มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิ (NPV) 929.03 

อัตราผลตอบแทนภายในของโครงการ (IRR) 7.00% 

อัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุน (B/C Ratio) 1.00 

ระยะเวลาคืนทุน (Payback Period) 18 ป 1 เดือน 

ที่มา : จากการคํานวณ รายละเอียดการคํานวณตารางที่ 7ก ภาคผนวก 

จากตารางที่ 4.14 แสดงผลการศึกษาวิเคราะหความไหวตัวของโครงการกรณีตนทุนเพิ่มขึ้น
อันเนื่องมาจากราคาน้ํามันที่เพิ่มขึ้น โดยการกําหนดใหผลตอบแทนคงที่ ณ อัตราคิดลดท่ี รอยละ 7 
ผลการศึกษาพบวา ตนทุนคาน้ํามันสามารถเพิ่มขึ้น ไดถึงอัตรารอยละ 33.92 โครงการที่
ทําการศึกษากิจการธุรกิจรับเหมากําจัดสิ่งปฏิกูล ยังคงมีความเปนไปไดเชิงเศรษฐศาสตร และมี
ความเหมาะสมตอการลงทุน กลาวคือ 



  
 

53 

(1) คามูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิ (NPV) มีคา 929 บาท ซ่ึงมีคามากกวา 0 แสดง
ถึงผลรวมมูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของโครงการมีคาเปนบวก หมายถึง 
โครงการนี้จะใหผลตอบแทนคุมคาตอการลงทุนดําเนินธุรกิจรับเหมากําจัดสิ่งปฏิกูล 

(2) คาอัตราผลตอบแทนภายในโครงการ (IRR) มีคารอยละ 7 เปนคาที่แสดงความสามารถ
ของเงินทุนที่กอใหเกิดรายไดคุมกับเงินลงทุนในโครงการ ซ่ึงคาที่ไดเทากับอัตรา
ดอกเบี้ยเงินกูปจจุบันที่ทําการศึกษารอยละ7 (ขอมูลจากธนาคารกรุงเทพ จํากัด 
(มหาชน) มกราคม 2551) แสดงวาโครงการนี้ใหผลตอบแทนคุมคาตอการลงทุน 

(3) คาอัตราผลตอบแทนตอตนทุน (B/C Ratio) มีคา 1.00 แสดงถึง โครงการให
ผลตอบแทน 1.00 เทาของตนทุน 

(4) ระยะเวลาคืนทุนของโครงการ ระยะเวลาที่ทําใหโครงการนี้ใหผลตอบแทนคุมกับเงิน
ลงทุนคือ 18 ป 1 เดือน  

นั้นคือหากมีการเปลี่ยนแปลงอันเนื่องจากปจจัยภายนอกตางๆ ที่ทําใหตนทุนคาน้ํามัน
สามารถเพิ่มขึ้น อัตรารอยละ 33.92 โครงการนี้จะยังคงดําเนินตอไปได 


